
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº308 de 22 de JULHO de 2019.
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 152 de 10 de abril de 2013, publicada no DOE/PA nº 
32.374, de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial de obrigação registrada na Ata 
de Registro de Preços nº 021/2019 nos autos do processo 2019/185159;
CONSIDERANDO a ausência de Defesa Prévia por parte da empresa Cris-
talfarma Comércio, Representação, Importação e Exportação LTDA. Den-
tro do prazo legal;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 014/2019;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa Cristalfarma Comércio, Representação, Im-
portação e Exportação LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 05.003.408/0001-
30, a SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% SOBRE O VALOR DA 
ARP Nº 021/2019, na quantia de R$1.625,00 (hum mil, seiscentos e vinte 
e cinco reais), com fulcro no inciso II do art. 87 da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS JOSÉ CAMARÃO RODRIGUES
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 456637

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 109 DE 11 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
CONSIDERANDO a nomeação de Secretário de Gabinete, através da 
PORTARIA Nº 4.189/2019-CCG, de 10.07.2019, publicada no Doe nº 
33.918/11.07.2018, a contar de 01.07.2019;
Resolve:
CANCELAR, o período de férias da servidora AUGUSTA JACQUELINE MAIA 
SEABRA, Id. Funcional nº 57197317/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lotada no Gabinete do Secretário, concedida no período de 
01 a 30.07.2019, através da PORTARIA Nº 85 de 06.06.2019, publicada 
no DOE nº 33.891 de 07.06.2019, referente ao período aquisitivo de 
26.05.2018 a 25.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 11/07/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 456661

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 06/2019
Valor global: R$ 204.536,35
O valor global para prestação de serviços do presente contrato passará de 
R$165.320,22 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte reais e vin-
te e dois centavos) para R$204.536,35 (duzentos e quatro mil, quinhen-
tos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos), em razão do acréscimo 
do valor de R$39.216,13 (trinta e nove mil, duzentos e dezesseis reais e 
treze centavos).
Justifi cativa: Na forma da Lei n.º 13.303 de 30/06/2016, o presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO e ACRÉSCIMO DE 
VALOR do Contrato de nº 006/2019-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa especializada para execução dos serviços e obras de enge-
nharia para execução de instalação de estacas de atracação no fl utuante 
de embarque no Terminal Hidroviário do Porto de Belém – Luiz Rebelo 
Neto, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 15/07/2018
Vigência: 17/07/2019 a 15/09/2019

Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101/449051
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 456343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO Nº 2019/246535 – PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2019 -CPH.
A Pregoeira ofi cial da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
torna público e para conhecimento de quem interessar possa, que a lici-
tação supramencionada, que tem como escopo a contratação de empre-
sa especializada para o fornecimento e instalação de equipamentos de 
ar condicionados (3 (três) unidades de condensadores de 15TR), para o 
sistema de refrigeração do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto, o qual visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, conforme especifi cações constantes no  ANEXO I 
- Termo de Referência, com data de REABERTURA para o dia 22 de julho 
de 2019, ás 09:00 horas, na sala de reuniões do CPH, foi considerada 
DESERTA, face a ausência total de interessados.
Belém/PA, 22 de julho de 2019.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira/CPH
Matrícula nº 2052598.

Protocolo: 456362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 490/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Acompanhar o coordenador regional que irá verifi car 
equipamentos solicitados pela Gerência de Patrimônio da SEDAP no re-
ferido município. DESTINO: São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 24 a 
25/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Saulo 
de Lima Barbosa (Ass. Téc. Administrativo MATRÍCULA: 5947294 ORI-
GEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 491/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Verifi car equipamentos solicitados pela Gerência de Patri-
mônio da SEDAP no referido município. DESTINO: São Caetano de Odive-
las/PA PERÍODO: 24 a 25/07/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)  
BENEFICIÁRIO: Job Xavier Palheta Junior (Coordenador) MATRÍCULA: 
55588812 ORIGEM: Castanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 456658

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 574/2019  de  22/07/2019
OBJETIVO:  Efetuar reunião e vistoria na área da comunidade Re-
manescentes do Quilombo de Caeté, processo nº 2006/137399, mu-
nicípio de Abaetetuba, Ofício referente aos processos Judicial  nº 
00009654920128140015 e PGE nº 201900007635.
PERÍODO :  24 a 31/07/2019   (7,5) Diárias
SERVIDORES :
- 316.9693-1/ Ronaldo Pereira Jardim - Téc. Agrícola
- 5723.2379-1/Eliana Nobre da Silva -  Ass. Administrativo
- 5719.3374-1/Fábio Conceição Neves Gomes -  Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 456352

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n° 575/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n° 018/2019 –GCQ  de  19/07/2019.


